
DELIBERAZIONE ADOTTATA DALLA GIUNTA COMUNALE
NELLA SEDUTA DEL 28/04/2016

Presiede: Il Sindaco Doria Marco
Assiste: Il Segretario Generale Mileti Pietro Paolo

Al momento della deliberazione risultano presenti (P) ed assenti (A) i Signori:

1 Doria Marco Sindaco P
2 Bernini Stefano ViceSindaco P
3 Boero Pino Assessore A
4 Crivello Giovanni Antonio Assessore P
5 Dagnino Anna Maria Assessore P
6 Fiorini Elena Assessore A
7 Fracassi Emanuela Assessore P
8 Lanzone Isabella Assessore A
9 Miceli Francesco Assessore P
10 Piazza Emanuele Assessore P
11 Porcile Italo Assessore A
12 Sibilla Carla Assessore P

DGC-2016-82 APPROVAZIONE  DEI  LAVORI  DI  SOMMA 
URGENZA  PER  IL  RIPRISTINO  DELLA 
FONDAZIONE  DELLA  PILA  IN  SPONDA 
SINISTRA DEL PONTE CAMPANELLA.

Documento Firmato Digitalmente

 



Su proposta dell'Assessore ai Lavori Pubblici Giovanni Crivello;

Premesso:

- che a seguito di sopralluogo effettuato da parte dei tecnici di A.S.Ter. S.p.A. in data 12.04.2016 
veniva segnalato alla civica Direzione Opere Idrauliche e Sanitarie che uno dei piloni del Ponte 
Campanella sul torrente Bisagno presentava un’erosione alla base dello stesso;

-  che, nel corso di specifico sopralluogo effettuato in data 13.04.2016 da parte dei tecnici della sud-
detta Direzione, si è potuto riscontrare che effettivamente la prima pila in sponda sinistra del sud-
detto ponte risultava completamente sospesa rispetto all’alveo, per circa un terzo del suo sviluppo, a 
causa di un marcato fenomeno erosivo della fondazione della pila stessa;

- che tale distacco, andando a modificare il comportamento statico della struttura del ponte, genera 
sovratensioni nel calcestruzzo che potrebbero compromettere la stabilità del ponte stesso e la sua of-
ficiosità idraulica;

- che la Direzione Opere Idrauliche e Sanitarie, in considerazione della potenziale gravità della si-
tuazione sopra descritta, al termine del suddetto sopralluogo ha disposto:
- il transennamento della prima corsia e del marciapiede lato monte del ponte, mediante il pron-

to intervento dell’Azienda A.S.Ter. s.p.a., al fine di ridurre le sollecitazioni sulla porzione sta-
ticamente instabile del manufatto;

- l’attivazione di un intervento di Somma Urgenza ai sensi dell’art. 176 del D.P.R. 207/2010, 
facendo intervenire, a partire dal giorno 14.04.2016, l’Impresa I.L.S.E.T. S.r.l., facente parte 
del Consorzio C.S.I. e contattata d’urgenza in quanto ditta di fiducia nonché già operante sul 
Torrente Bisagno con il 2° lotto – 2° stralcio dei lavori di adeguamento funzionale della co-
pertura del tratto terminale del Torrente Bisagno, resasi subito disponibile con uomini e mez-
zi, come risulta da specifico Verbale in data 14.04.2016 registrato con prot. n° NP 547 in data 
14.04.2016, allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- che l’Impresa, in contradditorio con i funzionari della Direzione Opere Idrauliche e Sanitarie, ha 
accettato l’esecuzione dell’intervento stimato per un costo netto di Euro 7.075,95=, computato se-
condo prezzi di Camera di Commercio al netto del ribasso del 25,00%, al netto sia degli oneri della 
sicurezza pari a Euro 1.773,00= sia del costo del personale pari a Euro 34.905,10=, per un importo 
complessivo dunque pari a Euro 43.754,05 oltre I.V.A.;

Considerato altresì:

che in data 22.04.2016 è stata redatta perizia estimativa da parte dell’ufficio Direzione Lavori in 
contraddittorio con l’impresa, anch’essa allegata quale parte integrante del presente provvedimento;

che il Quadro Economico dell’intervento, comprensivo di imprevisti, economie, spese tecniche, 
incentivo e I.V.A., risulta essere il seguente:

A) IMPORTO LAVORI   EURO

Importo lavori (al netto di oneri della sicurezza e co-
sti del personale) 9.434,60

Ribasso offerto (25,00%) 2.358,65

Documento Firmato Digitalmente



Totale al netto del ribasso 7.075,95

Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) 1.773,00

Costi del Personale (non soggetti a ribasso) 34.905,10

A) TOTALE LAVORI NETTI 43.754,05

B) SOMME A DISPOSIZIONE  

Imprevisti 0,00

Spese Tecniche 0,00

Incentivo ex art. 113 c.2 D.Lgs. 50/2016 (1,5%) 656,31

IVA 22% sui lavori 9.625,89

B) IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIO-
NE 10.282,20

IMPORTO TOTALE INTERVENTO (A+B) 54.036,25

 - che, per quanto sopra, è necessario provvedere all’urgente copertura delle suddette spese a norma 
di legge, per le quali la civica Ragioneria ha fornito la preventiva disponibilità al finanziamento me-
diante risorse in parte corrente;

 - che il sopra descritto intervento di somma urgenza è stato ordinato il 14 aprile 2016 e quindi in vi-
genza del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207, che disciplina la procedura di somma urgenza con l’art.176;

 - che in data 19 aprile 2016 è entrato in vigore il decreto legislativo n. 50, che abroga il suddetto ar-
ticolo del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e che nel contempo ripropone con l’art. 163 la “procedura in 
caso di somma urgenza e di protezione civile”, confermando le stesse regole seguite nella presente 
procedura; 

Ritenuto pertanto necessario e urgente approvare, ai sensi del succitato art. 163 del decreto legislati-
vo n. 50 del 18 aprile 2016, il sopra descritto intervento di somma urgenza a tutela della pubblica 
incolumità per la messa in sicurezza della stabilità strutturale del Ponte Campanella;

Visto l’art. 191 del D. Lgs.  18 agosto 2000 n. 267;

Visti gli allegati pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente provvedi-
mento espressi rispettivamente dal Responsabile del Servizio competente e dal Responsabile di Ra-
gioneria,  nonché l'attestazione di esistente copertura finanziaria sottoscritta dal Responsabile del 
Servizio Finanziario e il parere di legittimità espresso dal Segretario Generale;

La Giunta, previa regolare votazione, all’unanimità
D E L I B E R A

Documento Firmato Digitalmente



1) di  approvare,  per  quanto  in  premessa,  l’intervento  di  Somma  Urgenza,  attivato  in  data 
14.04.2016  dalla  Direzione  Opere  Idrauliche  e  Sanitarie  ai  sensi  dell’art.  176  del  DPR 
207/2010, e concluso sotto la vigenza dell’art.163 del decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 
2016, per il ripristino della fondazione della pila in sponda sinistra del Ponte Campanella sul 
torrente Bisagno;

2) di prendere atto della sussistenza dei presupposti di somma urgenza come attestati nel verbale 
di Somma Urgenza, allegato parte integrante, redatto per l’affidamento dell’intervento di cui al 
precedente punto 1) all’impresa I.L.S.E.T. Srl, avente sede amministrativa in Via XX Settem-
bre, 19/6 – 16100 Genova – C.F. e Partita I.V.A. 00470780107;

3) di approvare conseguentemente il Quadro Economico di cui in premessa, per la spesa comples-
sivamente pari a Euro 54.036,25 (IVA e spese tecniche incluse);

4) di dare mandato alle competenti strutture organizzative dell’Area Tecnica per quanto necessa-
rio in merito alla regolarizzazione dell’intervento di cui trattasi;

5) di dare atto che la spesa complessiva di cui al presente provvedimento, pari a Euro 54.036,25, 
sarà finanziata con risorse proprie dell’Ente;

6) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tute-
la dei dati personali.

Attesa l'urgenza di provvedere la Giunta, previa regolare votazione, all'unanimità dichiara immedia-
tamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi dell'art. 134 - comma 4 - del T.U. D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267.

Il Sindaco Il  Segretario Generale
Marco Doria Pietro Paolo Mileti

Documento Firmato Digitalmente



CODICE UFFICIO: 183 1 0 Proposta di Deliberazione N. 2016-DL-118 DEL 26/04/2016

OGGETTO:  APPROVAZIONE DEI LAVORI DI SOMMA URGENZA PER IL RIPRISTINO DELLA 
FONDAZIONE DELLA PILA IN SPONDA SINISTRA DEL PONTE CAMPANELLA.

ELENCO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE
- computo metrico
- verbale somma urgenza

Il Dirigente
[ing. Gianluigi Frongia]

Documento Firmato Digitalmente

 







E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
183 1 0   N. 2016-DL-118 DEL 26/04/2016 AD OGGETTO:
APPROVAZIONE DEI LAVORI DI SOMMA URGENZA PER IL 
RIPRISTINO DELLA FONDAZIONE DELLA PILA IN SPONDA 
SINISTRA DEL PONTE CAMPANELLA.

PARERE TECNICO (Art  49 c. 1 D.Lgs. 267/2000)
Si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento

26/04/2016

Il Dirigente Responsabile
[ing. Gianluigi Frongia]

Documento Firmato Digitalmente



ALLEGATO AL PARERE TECNICO
ART. 25, COMMA 2, REGOLAMENTO DI CONTABILITA'

CODICE UFFICIO: 183 1 0 DIREZIONE OPERE IDRAULICHE E SANITARIE - SETTORE 
ATTUAZIONE OPERE IDRAULICHE

Proposta di Deliberazione N. 2016-DL-118  DEL 26/04/2016

OGGETTO: APPROVAZIONE DEI LAVORI DI SOMMA URGENZA PER IL RIPRISTINO DELLA FON-
DAZIONE DELLA PILA IN SPONDA SINISTRA DEL PONTE CAMPANELLA.

a) La presente proposta di deliberazione comporta l'assunzione di impegni di spesa a carico del bilancio di 
previsione annuale, pluriennale  o degli esercizi futuri?

SI NO

Nel caso di risposta affermativa, indicare nel prospetto seguente i capitoli di PEG (e gli eventuali impegni 
già contabilizzati) ove la spesa trova copertura:

Anno di 
esercizio

Spesa di cui al
presente provvedimento Capitolo Impegno

Anno            Numero
2016 54.036,25 2293

b) La presente proposta di deliberazione comporta una modifica delle previsioni di entrata o di spesa del 
bilancio di previsione annuale, pluriennale  o degli esercizi futuri?

SI NO

Nel caso in cui si sia risposto in modo affermativo alla precedente domanda b) compilare il prospetto 
seguente:

Anno di
esercizio

Capitolo Centro
di Costo

Previsione
assestata

Nuova
previsione

Differenza
+ / -

Documento Firmato Digitalmente

 

X

X



c) La presente proposta di deliberazione comporta una modifica dei cespiti inventariati o del valore della 
partecipazione iscritto a patrimonio?

SI NO

Nel caso in cui si sia risposto in modo affermativo alla precedente domanda c) compilare il prospetto 
seguente (per i cespiti ammortizzabili si consideri il valore ammortizzato):

Tipo 
inventario 
e categoria
inventariale

Tipo partecipazio-
ne (controllata/ 
collegata o altro)

Descrizione Valore attuale Valore post-
delibera

d) La presente proposta di deliberazione, ove riferita a società/enti partecipati,  è coerente con la necessità di  
assicurare il permanere di condizioni aziendali di solidità economico-patrimoniale dei medesimi, in rela-
zione agli equilibri complessivi del bilancio dell’Ente?

SI NO

Nel caso in cui si sia risposto in modo negativo alla precedente domanda d) compilare il prospetto 
seguente:

Effetti negativi su conto economico

Effetti negativi su stato patrimoniale

Osservazioni del Dirigente proponente:

Genova, 26 /04/ 2016

Il Dirigente
Ing. Gianluigi Frongia

Documento Firmato Digitalmente

X



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
183 1 0   N. 2016-DL-118 DEL 26/04/2016 AD OGGETTO:
APPROVAZIONE  DEI  LAVORI  DI  SOMMA  URGENZA  PER  IL 
RIPRISTINO  DELLA  FONDAZIONE  DELLA  PILA  IN  SPONDA 
SINISTRA DEL PONTE CAMPANELLA.

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE (Art. 49 c. 1 D.Lgs. 267/2000)
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 - comma 1 - T.U. D.lgs 18 agosto 2000 n. 267 
si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  contabile  del  presente 
provvedimento. 

26/04/2016

Il Dirigente Responsabile
Dott. Giovanni Librici

Documento Firmato Digitalmente



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
183 1 0   N. 2016-DL-118 DEL 26/04/2016 AD OGGETTO:
APPROVAZIONE  DEI  LAVORI  DI  SOMMA  URGENZA  PER  IL 
RIPRISTINO  DELLA  FONDAZIONE  DELLA  PILA  IN  SPONDA 
SINISTRA DEL PONTE CAMPANELLA.

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA (Art. 153 c. 5 D.Lgs. 267/2000)
Ai sensi e per gli effetti  dell’art.  153 comma 5 T.U. D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, 
attesto l’esistenza della copertura finanziaria di cui al presente provvedimento.

26/04/2016

Il Direttore di Ragioneria
Dott. Giovanni Librici

Documento Firmato Digitalmente



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
183 1 0   N. 2016-DL-118 DEL 26/04/2016 AD OGGETTO:
APPROVAZIONE DEI LAVORI DI SOMMA URGENZA PER IL 
RIPRISTINO DELLA FONDAZIONE DELLA PILA IN SPONDA 
SINISTRA DEL PONTE CAMPANELLA.

PARERE DI LEGITTIMITA’ DEL SEGRETARIO GENERALE
(Ordinanza Sindaco n. 368 del 2.12.2013)

Si esprime parere favorevole in ordine alla legittimità del presente provvedimento

27/04/2016

Il Segretario Generale
[Dott. Pietro Paolo Mileti]

Documento Firmato Digitalmente


